
INSTITUTO SUPERIOR DE CIÊNCIAS DA SAÚDE CARLOS CHAGAS 
Av. Beira-mar, 406 Grupos 503 à 506 – Centro – Rio de Janeiro – RJ – Cep. 20.021-060 

Tel. (21) 2262-6523 – e-mail: institutocarloschagas2017@gmail.com - WWW.CARLOSCHAGAS.ORG.BR 
Presidente: Prof. Ricardo Cavalcanti Ribeiro Vice-Presidente: Prof. Paulo Loures 

 

 
PORTARIA 01/24 

NOMEAÇÃO DE NOVOS  MEMBROS DO CEP/IPGMCC 

 

O presidente do Instituto Superior de Ciências da Saúde Carlos Chagas, no uso 

de suas atribuições legais e regimentais, pela presente, 

RESOLVE: 

 
Art. 1º NOMEAR os nomes dos membros do colegiadopara compor o Comitê 

de Ética em Pesquisa do Instituto de Ciências da Saúde Carlos Chagas, conforme 
Resolução nº 466 de 12 de dezembro de 2012, do Conselho Nacional de Saúde, que 
exercerão o mandato no triênio 2024-2026. 

 

Dr. Fernando Raphael de A. Ferry (Coordenador) 

Dr. Renato Santos de Almeida (Coordenador Adjunto) 

Dra. Glauce C. Corrêa da Silva (Titular) 

Dra. Solange Miranda J. Guertzenstein (Titular) 

Dr. Ivan Neves Junior (Titular) 

Dr. Agostinho Manuel da Silva Ascenção (Titular) 

Dr. Vinícius Magno Da Rocha (Titular) 

  

Sr. Artur Custódio Moreira de Sousa (Representante Participante de pesquisa) 

Sra. Rinaldo Rafael Feitosa                    (Representante Participante de pesquisa) 

 

Art. 2º Definir que a presente nomeação tem o prazo de três anos e entra em 

vigor a partir desta data. Tendo sido sua coordenação e vice coordenação designadas 
em sessão plenária, conforme lavrado em ata do CEP, na data de 29 de janeiro de 2024. 

 

Art. 3º Estabelecer que o exercício de tal função é de caráter institucional, 
científico e acadêmico, não havendo qualquer remuneração para a atividade. 

 
Art. 4º Definir que a colaboradora Luciene Bezerra Gerlach atuará como secretária 

deste CEP. 

 

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Cumpra-se e publique-se. 

Rio de Janeiro, 31 de janeiro de 2024. 
 

 

 

 

Dr. Ricardo Cavalcanti Ribeiro 

Presidente 

Instituto Superior de Ciências da Saúde 

Carlos Chagas-IPGMCC 

mailto:institutocarloschagas2017@gmail.com
http://www.carloschagas.org.br/

